
OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DEL PALIO DI LEGNANO – MODIFICA 
ARTICOLI 4 E 9. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto: 
• l’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
• l'art. 2 dello Statuto comunale che alla lettera d) individua tra gli obiettivi fondamentali 

dell'ente “favorire l'istruzione, le attività culturali, la tutela delle tradizioni linguistiche e 
di costume legnanesi, valorizzare altresì il patrimonio archeologico, storico ed artistico 
della Città e i principi di libertà comunale affermati nelle vicende storiche culminate 
nella Battaglia di Legnano e ricordati anche nell'Inno nazionale, celebrandoli 
annualmente con la rievocazione storica del Palio di Legnano che si svolge secondo 
un Regolamento generale approvato dal Consiglio Comunale”; 

• il Regolamento generale del Palio di Legnano, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale 12/05/2009, efficace ai sensi di legge, e successive modificazioni 
(l'ultima approvata con deliberazione di Consiglio comunale 30.04.2024 n. 48); 

 
Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 

con la quale sono state presentate le Linee programmatiche sulle azioni e i progetti da 
realizzare nel corso del mandato 2020-2025, con particolare riferimento alla Linea 3 “Il 
coraggio di...rigenerare beni e servizi essenziali” - cultura partecipata  e diffusa: una 
città “ad alto tasso culturale” - grandi eventi culturali”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2025 n. 48, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione e del Documento Unico di programmazione 
(DUP) per le annualità 2026/2027/2028 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta comunale 23/12/2025 n. 314, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2026-2028, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 07.12.2021 n. 267, efficace ai sensi di legge, 
ad oggetto: “Costituzione Fondazione Palio di Legnano ETS”, con la quale il Consiglio 
Comunale ha deliberato “di costituire, unitamente agli altri Fondatori: Collegio dei 
Capitani e delle Contrade e Famiglia Legnanese, la fondazione denominata 
“Fondazione Palio di Legnano”, che risponde allo schema giuridico della “fondazione di 
partecipazione”, nell’ambito del modello organizzativo della fondazione disciplinato dal 
Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017), dal Codice Civile e dalla normativa in 
materia, finalizzata a promuovere e curare l’organizzazione del Palio di Legnano, 
contestualmente approvando lo schema del relativo Statuto; 

• l'atto notarile in data 15/2/2022 a rogito Notaio Maria Nives Iannaccone, n. 71293 di 
rep. / n. 27720 di raccolta, con il quale è stata costituita dai predetti Fondatori la 
Fondazione Palio di Legnano ETS; 

 
 
Premesso che: 
 l'art. 4 del Regolamento generale del Palio di Legnano – primo capoverso – prevede: 

“Il Cavaliere del Carroccio è nominato dai Magistrati del Palio con mandato biennale, 
con le modalità previste dallo Statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS”; 

 l'art. 9 del Regolamento generale del Palio di Legnano – quinto e sesto capoverso – 



prevede: “Sono territori comuni a tutte le Contrade: il campo per la corsa del Palio, 
l'area compresa tra la Basilica e le pedane della Piazza S. Magno, il Castello con tutta 
l'area dell'isola circostante e il Palazzo Municipale. In suddette aree di norma non 
possono essere svolte manifestazioni dalle singole Contrade a qualsiasi titolo 
organizzate”; 

 in data 6/10/2025 il Comitato di indirizzo della Fondazione Palio di Legnano ETS, 
costituito ai sensi dell'art. 12 dello Statuto della Fondazione stessa, ha deliberato di 
proporre al Comune di Legnano una modifica all'art. 9 più sopra richiamato, che 
preveda la possibilità per le Contrade di utilizzare il Castello e l'area dell'isola 
circostante, a determinate condizioni, come risulta da comunicazione n. 82723 prot. 
comunale del 20/11/2025; 

 
 
Considerato che: 
 la modifica all'art. 18, comma 2 dello statuto della Fondazione Palio di Legnano ETS, 

richiamata, comporta il conseguente adeguamento dell'art. 4, primo capoverso, del 
Regolamento generale del Palio di Legnano; 

 le Contrade hanno manifestato in diverse occasioni nel tempo l'interesse a poter 
utilizzare il Castello e l'area circostante per l'organizzazione di proprie iniziative ed 
eventi, ad oggi tuttavia non possibile stante la previsione dell'art. 9, sesto capoverso, 
del richiamato Regolamento ed in assenza di una regolamentazione condivisa; 

 la richiesta di modifica de qua, prevedendo la disciplina dei casi in cui è possibile per 
le singole Contrade chiedere l'utilizzo del Castello e dell'area dell'isola circostante, è 
utile sia alla valorizzazione del complesso culturale e della sua area, anche sotto il 
profilo economico, sia per consentire alle Contrade l'uso di uno spazio prestigioso e 
fortemente identitario legato alla rievocazione storica del Palio di Legnano; 

 si ritiene pertanto di valutare positivamente la richiesta di modifica dell'art. 9 del 
Regolamento generale del Palio di Legnano proveniente dal Comitato di indirizzo della 
Fondazione Palio di Legnano ETS, per quanto di competenza del Consiglio Comunale 
e nell'ambito del quadro normativo di riferimento; 

 dall’adozione del presente provvedimento non discende né incremento di spesa, né 
diminuzione di entrata, né riflessi patrimoniali diretti, talché esso non rileva ai fini 
contabili; 

 
Ritenuto: 
 di adeguare il testo dell'art. 4, primo capoverso, del Regolamento generale del Palio di 

Legnano alla deliberazione del Consiglio Comunale richiamata in premessa, che 
autorizza la modifica all'art. 18, comma 2, dello statuto della Fondazione Palio di 
Legnano ETS, come meglio riportato nell'allegato 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 di modificare l'art. 9 del Regolamento generale del Palio di Legnano, come meglio 
riportato nell'allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di mandare al Dirigente titolare della funzione ratione materiae per l’esecuzione del 
presente provvedimento; 

 
 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica previsto 
dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, espresso dal Dirigente del Settore 1 
Affari Generali e Servizi al Cittadino; 
 



Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione, il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli Uffici 
e dei Servizi; 
 
Acquisito il parere favorevole della Commissione consiliare ____ nella seduta del 
_______ 
 
Con la seguente votazione, espressa mediante procedura elettronica: 
Presenti: n........... (…....) 
previo scomputo degli astenuti: n........... (…......) 
non partecipanti al voto: ….......... (….....) 
Con voti: 
favorevoli:n............ (…..) 
contrari: n............. (….............) 
 

DELIBERA 
 

1. di adeguare il testo dell'art. 4, primo capoverso, del Regolamento generale del 
Palio di Legnano alla deliberazione del Consiglio Comunale richiamata in 
premessa, che autorizza la modifica all'art. 18, comma 2 dello statuto della 
Fondazione Palio di Legnano ETS, come meglio riportato nell'allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di modificare l'art. 9 del Regolamento generale del Palio di Legnano, come meglio 

riportato nell'allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

3. di mandare al Dirigente titolare della funzione ratione materiae per l’esecuzione 
del presente provvedimento 
 

MD 
 
Allegati – 1 Tavola di raffronto dei testi modificati 

 
 


